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Om du är en utbildad tolk eller har fått din utbildning validerad, har du
möjlighet att ansöka om att bli registrerad i Kammarkollegiets register
över utbildade tolkar. Detta gäller bland annat för grundutbildningen för
teckenspråks- och dövblindtolkar till hörande teckenspråkstolkar. Döva
teckenspråkstolkar  kan  idag  inte  registrera  sig  i  Kammarkollegiets
register  då  utbildningarna  inte  finns  i  systemet  än.

Kammarkollegiet har nu skickat ut en remissrunda till bland annat Sveriges Dövas
Riksförbund  (SDR),  Västanviks  folkhögskola  och  Stockholms  universitet.  I
remissrundan föreslog Kammarkollegiet nya föreskrifter för registret över utbildade
tolkar. Remissrundan avslutades den 19:e april. SDR har skrivit ett remissvar och
enligt  information  på  deras  sida  stöder  de  Kammarkollegiets  förslag  att
teckenspråksutbildningen  för  döva  ska  ingå  i  registret.

SDR  har  sedan  2014  akt ivt  arbetat  för  utveckl ingen  av  tolk-  och
översättarutbildningar  för  döva.  Projektet  ”Utbildning  för  döva  tolkar  och
översättare” som genomfördes mellan 2015 och 2017 resulterade i  en tvåårig
tolkutbildning  på  Västanviks  folkhögskola  från  och  med  2019,  finansierad  av
Myndigheten för Yrkeshögskolan (MYH). SDR uppskattar att över 50 personer har
genomgått utbildningen (både pilot- och MYH utbildningarna) fram till maj 2024.
Till våren 2026 förväntas antalet ha ökat till 70 eftersom det idag blev klart att
Västanviks folkhögskola kör en fjärde tolkutbildning för döva från och med i höst.
Sedan tidigare är det klart att Stockholms universitet har en kandidatutbildning i
höst i teckenspråk och tolkning där personer som har svenskt teckenspråk som
förstaspråk kan söka till en inriktning Intramodal teckenspråkstolkning.

Att inkludera denna utbildning i Kammarkollegiets register förväntas ha positiva
effekter  för  både  de  döva  teckenspråkstolkarna,  tolkanvändarna  och
tolkbeställarna. För de döva teckenspråkstolkarna innebär det ett erkännande för
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deras utbildning och kompetens, vilket underlättar för dem att få fler uppdrag. För
användarna innebär det tillgång till information om tolkarna och en ökad möjlighet
att beställa deras tjänster.

Samtidigt  framhåller  SDR i  remissvaret  att  den svenska tolktjänsten för  döva,
hörselskadade och personer med dövblindhet behöver en omfattande reform. Trots
överlämnandet av “Handlingsplanen för en långsiktig utveckling av tolktjänsten för
döva”  till  regeringen  år  2022  har  inga  åtgärder  vidtagits.  Det  leder  till  ett
strukturellt utanförskap för döva på arbetsmarknaden och försämrade arbetsvillkor
för tolkarna. De som genomgått utbildningen för döva tolkar kan komplettera den
ansträngda branschen på många sätt och samtidigt bidra till en högre tolkkvalitet
samt stärka tolkanvändarens trygghet i olika tolksituationer. Då krävs det att olika
instanser,  såsom bland annat  regionernas tolkcentraler,  vidtar  åtgärder  så att
denna yrkesgrupp ges tillträde till olika tjänster och uppdrag.

Kammarkollegiets förslag har fullt stöd från SDR, och om det går enligt planerna så
planerar  Kammarkollegiet  att  informera  berörda  utbildningsanordnare  om
ikraftträdandet  av  de  nya  föreskrifterna  utan  dröjsmål.
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